deserimus, propterea vlllo iure nos dices  
approbare alterius partis flagitia : vt neq;  
eum, qui Bezanus non fit, propterea esse  
Papanum : aut qui Papanus non fit, pro-  
pterea esse Bezanum probabis : cum ne-  
que tu, cum Luteranus non sis, Papanus  
dici, aut quia Papanus non sis, Luteranus  
appellari fortasse velles : aut quia non es  
Guelphus, Gibellinus libenter audires.  
Sed hæc partium factionumque nomina,  
quantum voles, te oblectent. Christiani  
ab ijs & alieni sunt & abhorrent : & si for-  
tè imprudentes aliquando nomen ijs de-  
derint, missionem petent, vt soli Christo  
adhereant, & quod in vtrisque partibus,  
vel rectè fit, sequi & laudare, vel sit perpe-  
ram, reprehendere & fugere liberè pos-  
sint. Scilicet magna causa est, cur horribi-  
lem in tali tamque Christiana continentia  
apostasiamingas *ἐπιληπτικότητα* Theodo-  
re. Sed agis tuo more : & quòd de te dici  
potest, de alio dices, astuto scilicet iure  
preoccupationis. Itaque & vt tuus Hoto-  
mannus, Ecebolium crepas, nisi quod ex  
Socrate historiam repetis, quàm ille ex  
Eusebio stolidè dixerat esse repetendam.  
Sed prius fingere debebas Iulianum Apo-  
statam in Gallia regnare, & valde quæ-  
sitosam,

suofum, tutum, gloriosum, aulicum esse,  
 facere quod nunc Balduinus facit, hoc est,  
 fugere regnantem tuam factionem. Adij-  
 cere denique debueras Ecebolium illum  
 aliquando audisse aliquam Missam, cum  
 sine hac vix agnoscas apostasiam; & pote-  
 ras id eodem iure affingere, quo Balduino  
 quiduis ascribis. Neq; minùs propterea in  
 Ecebolio isto tuo Bezam depictum agno-  
 sceremus. Ergo gloriam illius Ecebolice  
 versutia propriam habeto; quæ tibi for-  
 tasse tanto erit gratior, quòd nunc meri-  
 tus sis, vt Homericè quoq; dicaris ἐκβολος  
 ἠπόλλων, propter peritiam & praxin & ex-  
 cellentiam theologiae tuæ pistolicæ. Scili-  
 cet olim miser, pauper, desertus, incautus  
 eras, cum in tuo Benedicto Passauantio  
 scribebas, *Nos pugnamus solo gladio, id est, ver-  
 bo Dei.* Nunc istud tuum, id est, ò noster gla-  
 diator, securè & gloriose expūgere potes.  
 Et miraris, si Balduinus iam tecum pugna-  
 re aut congregi non audeat? Dices te saltè  
 & verbo & gladio nunc pugnaire. Sed si  
 de religione agis, talis coniunctio minimè  
 est religiosa. Et quòd indignius esset, quàm  
 Christianismum propagari more Macho-  
 metano? Tu, quænam ratio sit tua, armatè  
 Concionator, videris, Balduino, qui Evan-  
 gelium

gelium alia vi propagandum esse putat,  
nō probari tua arma, quid miraris? Porro  
de ea, quam, semper in ore habes, ne-  
que minus, credo, in pectore, apostasia,  
quid præterea vis, tibi respōdeat? Et quid  
tandem tecū religiose tractari posset, qui  
cū ab eo nuper audijsses non esse aposta-  
siam à Christo, si quis vobis nuncium re-  
mittat  $\chi$  τὸ ἀποστόσιον, statim veteris tuæ  
nequitiae memoriam refricans, in susurra-  
sti nescio quid Cynedicum de sexus di-  
scrimine cōfundēdo, & viris pro vxoribus  
habēdis? O nefariam obscœnitatē linguæ  
Cynicæ atque Cynedæ. O scelus, ô flagi-  
tium nequitiae Bezanæ. Tale profectò tan-  
tūque nefas, quod neque pudicæ aures  
ferent, neque casti oculi legent, nō potuit  
runc venire in mentē nisi homini, in pro-  
stibulis Sodomiticis volutato, & salium  
fœditatum cōstuprata incestaque memo-  
ria etiānum sese oblectanti: in buccā ve-  
rò nunc id illi venire, qui potuisset, nisi cu-  
ius os spurcum etiānum redolet, ructat,  
& spirat, quod olim turpiter imbibit. I-  
nūc & cū talibus de Euāgelio agito. Non  
est certē opus alio indicio, vt quale sit  
iugeniū, qualis religio istius incesti hypo-  
critæ, ex omni genere impuritatis cōcreti  
atque

57  
arq; conflat, omnes intelligant. Et tu infelix Gallia nondum intelligis, qualem siue Cupidinem, siue Ganymedem adores, cū huic talium libidinum ministro doctorique laruato meres? Cæterùm hic ego te per tuam siue Angelicam virginitatē, siue candidatam theologiam obtestor salacissime poëta, vt talia tua Ityphallica mysteria, quæ olim enulgatis versibus decantasti, non nisi tuis sodalibus ipso etiam vsu edotis nota esse memineris: ignotaverò & inaudita Balduino & alijs ingenuis hominibus, tam castè, honesteque educatis, vt eorum aures, oculi, cogitationes, nullò modo possint audire aut intueri quicquam tuæ tã pudèdæ obscenitatis: & quorum ipsa etiã pudenda (si ita loqui fas est) castiora profectò sunt, quàm sit os tuū. Tantum abest, vt alios ex tuo ingenio æstimare debeas, aut quã in illa tua Sardanapalica palæstra gloriam meruisti, ad alios rudes, indignos, abhorrentes deriuare. Itaque & illud putidè ridiculeq; facis, quod eum in quo exagitando te exerces, ais nūc demum didicisse saltare. Nescio, an aliquis ex tuis exoleris tibicinib; hoc tibi narrauit, vt eū hac saltem ratione fieri Bezanum tibi confirmaret. Sed mihi crede, qui fidelior sum

testis. hac rursus in re tibi planè dissimilè  
est Balduinus, neque nùc minus, quàm o-  
lim alienus est ab illa tua suavi molliq̃ue  
disciplina: certè quàm semper fuit, tam est  
hodie quoque ἀμοῦσος. Talem poëticae im-  
pudicitie ludum cum hic aperires, & in eo  
regnares, vt ibi essent choreæ, (vt dicun-  
tur in poësi) irritamenta Veneris languen-  
tis, non inuidit ille tibi tales, quas nunquã  
gustauit, delicias: ac ne nunc quidem tibi  
obstabit, si in tuo fornice clãm (quia pa-  
lam fortasse non audes) cùm sua siue Thai-  
de, siue Laide saltitare tripudiando velis,  
Fescemmine poëta, qui iam pridem etiã sal-  
tasti ῥίχνωμα, καὶ κνισμὸν, sceditates tibi soli  
nota. Sed ne earum rudimenta alijs asper-  
gas, qui abs te nunquam initiati fuere. For-  
tasse ne non scitus theologus etiã num-  
videreris, suggerente tuo Ciceronicola,  
iudicasti obijciendum esse Balduino,  
quod Cicero narrat obiectum fuisse De-  
iotaro. Sed nonne mox sensisti fore, vt tibi  
responderetur, quod Cicero tali calum-  
niatori respondet: Quæ crux huic fugiti-  
uo potest satis supplicij adferre? Reliqua  
tenes: itaque habeto & illa pro responso.  
Imò verò, vt semel audias ad ea, quæ hactè  
nò iactasti, spurca tua cõuicia, responsionè  
te die

58

te dignam: audi quod Orator ille homi-  
ni tibi simillimo respondisse fingitur,  
& patere nos eius proëmio nunc ad te  
vri:

*Ea demum magna voluptas est, Theodore Be-  
za, æqualem ac parem verbis vitam agere, neque  
quicquã tã obscænum dicere, cui non ab initio pue-  
ritiæ omni genere facinoris ætas tua respondeat,  
& omnis oratio moribus consonet. Neque enim  
qui ita vixit, vt tu: aliter, ac tu, loqui potest: neque  
qui tam illoto sermone utitur, vita honestior est.  
Reliqua veteris illius declamationis, quæ  
tenes: & tibi nunc obijci posse non igno-  
ras, habeto pro responso: simul & in ea i-  
psa oratione obseruato verbum, quòd tã  
acutè notasti in Balduini libello. Cùm is  
fortasse eo vsus, Latine dixisset, vt breue fa-  
ciam, pro, vt breuiter dicam, miro artificio  
ex eo verbulo elicuisti bellum, lepidum,  
facetum, salsumque scomma, alij licet ni-  
mis frigidum, ieiunum, putidum, ineptum  
esse putent. Quid enim? Statim somnians  
veterem tuam praxin beneficiariam, pro-  
pterea exclamas Balduinum iam didicisse  
apud Cardinales nouum stylum Romanæ  
curiæ, in qua Breue nescio quid signifi-  
cat. Quid lepidius dici potuit? Itaque  
triumphas, eum propè iam tuo exem-*

pro factum esse Protonotarium. Sed iterū  
iterumque erras festiuissime Theodore.  
Ille, vt est rudis & stupidus, ne nunc quidē  
quicquam talium rerum intelligit, neque  
vt intelligeret, vnquam operā dedit, nun-  
quam tuis illis quōdam sacris mysterijs  
initiatus, nunquam ex suo iure civili tam  
sapient, vt tuam illam artē ditescendi, quā  
olim cōsiderasti, addisceret. Itaque nō min⁹  
ridiculū est, quod toties deblateras, illum  
tā familiarē esse Cardinalibus: vt nihil ma-  
gis te torqueat, quā hoc somniū: quod esse  
hōminis phrenetici, nisi si subtilius mētiri  
discas, oēs sani dicēt. Maneat hæc tibi pro-  
pria laus & gloria illibata, quæ olim purpura-  
tos patres candidatus propē abbas diu af-  
fectatus sis nō sine felici aucupio benefi-  
ciorū, & inde ditatus, habueris quod te ob-  
lectaret: & multis post annis, cū in Galliā,  
reformationis ergō redijisti, Cardinaliria  
domo, mensa, sponda vsus sis: & nunc ne  
ingratus videre, illorum obliuisci nō po-  
tes, nō tam quod ijs inuideas, quā quod  
ad dignitatē talē, murato tamē galero, for-  
tē aspire. Quidni? Tuos quoque olim Do-  
natistas in Africa suos habuisse Cardina-  
les, testis est Augustinus. Sed fortassis hoc  
nomen odisti, quia & Cardinalem Veteres  
appel-

appellabant Clericum suæ Ecclesiæ astri-  
 ctum, & tanquam glebæ ascriptum, qui a-  
 liò abire non posset. Tu verò minimè vis,  
 ita (vt loquebantur) cardinari: qui potius  
 vis & esse vagus ardelio, & interea videri  
 Apostolus Oecumenicus, vt liberè huc &  
 illuc discurras: nò vt ignominiosè pulsus  
 Lausana, Geneuæ hæreas, sed vt modo auli-  
 cus reformator, modo, Parisiensium Mini-  
 strorum magister, modo castrensis cõcio-  
 nator, modo Galliæ Patriarcha, modo Le-  
 mannicus Mercurius, modo Dux Equitû,  
 modo tubicen, modo aliud, quod dicen-  
 dum non est, fias: & interea colludas cum  
 omnibus, qui tibi vsui sunt, qualescunque  
 tandem ij sint, vel si sint, quòd dicere no-  
 lo. Liceat tamen & hoc tibi nouo iure pri-  
 uilegioque dispensationis, quo vobis licet,  
 quicquid est vtile. Itaque quàm scias vti  
 foro & aula, & quibus & quàm turpiter  
 atque religiosè, vbi est commodum, assen-  
 teris, quærendum non est. Sed profectò  
 nimis liberaliter summum tui honoris ti-  
 tulum tibi detraxisti, vt alium indignum  
 ornares, cùm Balduinum appellasti πολυ-  
 παράγμονα. Maneat hæc quoque propria ti-  
 bi laus, quæ magno tuo labore parata, me-  
 ritoque imprimis tuo tibi delata est. Quid